PRÉFEITUBA MUNICIPAL DE

It"Ât I l\t;Â
* Construrndo novos caminhos *

Mensagem n0 030/2022, de 30 de maio de 2022. E1!

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a essa augusta Casa Legislativa, por
intermêdio de Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do MunicÍpio, o

incluso Projeto de Lei que "DispÕe sobre alteração da Lei no 606/2018, de M
de maio de 2022, que dispÕe sobre o Fundo Munrcrpal de Meio Ambiente, e dá
outras providências".

O Projeto de Lei em alusão objetiva a alteraçâo do caput do art. 2o e
acrescentando o inciso XVl, e revogação do insciso lll, art. 30, ambos da Lei no

606/2018. que trata da criaçlo do Fundo Municipal de Meio Ambiente.

Considerando que os recursos oriundos das atividades desenvolvidas
pelo Controle Urbano náo devem constituir os recursos do Fundo de Meio
Ambiente, essa alteração faz-se necessária, uma vez que os valores
arrecadados por meio das taxas emitidas pelo Controle Urbano devem ser
depositados diretamente na conta do tesouro municipal. para que possa ser
utilizado nas obras de infraestrutura do Municipio.

Desta forma, considerando a existência de relevante interesse público
devidamente justificado. solicito que o presente Projeto seja apreciado e votado
em caráter de urgência/urgentíssima, estou certo de que a presente proposiçâo
merecerá melhor acolhimento por parte dessa Augusta Casa Legislativa.

Nesta oportunidade renovo a V Exa e aos seus ilustres parês, votos de
estima e consideração.

Paulo Arrais
Municipal

Exmo. Sr
Vereador José Clenildo Nunes de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga-CE
NESTA

',T?3i41ifi:3,:lliff*

tjr

Av. Cel. Virgilio Tâvora. 171O. haitinga - Cr

(es) 3377 1361

a

L.

PRIFTITURA MUNICIPÂT DE

l.l"{l I I\(,,t
'.* Cor!§trurndo novos {ànrinho§ *"

t.

il
ut
IV

Projeto de Lei no _/2022, de 30 de maio de 2022

Dispõe sobre alteração da Lei no 606/2018, de
04 de maio de 2022, que dispoe sobre o Fundo
Municipal de Meio Ambiente, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 10. A Lei no 606, de 04 de maio de 2018, passa a vigorar com as
seguintes alteraçÕes e acréscimos:

uArt 20. O Fundo de que trata a presente Lei tem por
finalidade o desenvolvimento de programas de Educação
Ambiental, recuperação do meio ambiente degradado e a
preseruação das áreas de interesse ecológico
compreendendo a execução das seguintes atividades,
após consultado o Conselho Municipal de
De se n vol vi m e nto SusÍenlá vel:

(.)

XVI - Os recursos dr'sponibilizado no Fundo Municipal de
Meio Ambiente poderão ser utilizados na construção. reforma,
requalificação e revitalização de Praças e Espagos de
Convivêncla Socrb Ambientais.

AtÍ. 30 - Constituirão recursos do Fundo Municipal do Meio
Ambiente:

l

Dofações oryamentáias oriundas do própio Municipio;
Iaxas de licenciamento ambiental:
REVOGADO:
Multas administrativas por afos /esiyos ao meio ambiente
decorrentes da utilização do recursos ambientais e por

Âv. Cel. Virgrlio ?avora. 1710. htritrren Cê

{85) 3371"136r

í)lr!têitulit rt ltilillnrr(t cê.qAV,Lf

www.ilaitingi,ce. gov, br

\

{*sixàr*e**** oÇ

-1

I

I

PEFFEITUÍ{A MUNICIPÀL DT

n 1,\l"l'l\(;.\
*'* Construrndo novos tamtnlros *-'

descumpn mento de medidas coínpensaÍónas desllnadas a

proteção, à preservação, à recuperação da degradação
ambientalcausada porpessoa fisica ou juridica, publica ou
privada;

V. Recursos decanentes da aplicação de medidas
compensatoias destinadas à implantação ou à

manutenção de unidades de conseruação, contratação de
esÍudos. projetos e serviços de natureza ambiental.

aquisição de equipamentos e execução de obras
relacionas à proteção, à preseruação. a consevação e á
recuperação de meio ambiente:

Vl. Contibuiçôes. subvençôes e auxílios da União, Esfado e
Município e suas respecflvas autarquias. empresas
publicas, sociedades de economia mista e fundações:

Vll. Recursos oiundos de convénios. contratos e consórcios
celebrados entre o Municipio e instituiçÕes publicas e
privadas, obseryadas as obngações contidas nos
re s pectiv os insfrumenfos;

Vlll. Recursos oriundos de doaçÕes de pessoas físicas ou
juridicas e de organismos privados, nacionais ou
intemacionais.

lX. Rendimentos de qualquer natureza aufeidos como
remuneração das permissôes, concessões ou cessôes de
áreas remanescenfes a fercer'ros pelo MunicÍpio:

X. Rendimentos de qualquer natureza aufeidos como
remuneração de aplicaçãa financeira.

Xl. Valores onundos de condenaçÕes judiciais referentes ás
açÕes ajuizadas pelo Município, em deconência de atos
/esivos ao meio ambiente:

Xll. Outros recursos gue por sua natureza. possam ser
desfinados ao Fundo."

()

Art. 20. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a editar
Decreto, se necessário, regulamentando a presente Lei.

t.

Av. Cel Virgrlto lavora. 171O. haitrngn . Ce

t85l 3377 1361

pteí+ilura rr rt'llitinga ce-gov.br

www.rlírrt,ngÂ.sê gÊlí tlr

ü

I
I

PRE FEITURA MUNICIPAL DÊ

T I".\TT I\UA
-* Conrtrurndo novol cãminhos --

Art. 3o. Esta lei entrará em vlgor na data de sua publicação, ficando
revogadas as dtsposiçÕes em contrário.

Paço da Prefeítura Municipal de ltaitinga-CE, aos 30 dias do mês de maio de

Arrais
Municipal

Paulo

i: Av. Cel Virgrlto Tavora. 171O. llarting.t " Ce

,. (85i 3377-1361

,t:. pÍ{"Ípitr,Íà fl itailtngir..-e.qov.hr

r wLr/w ilâittr}ga.rÊ.gov.br

I
."ã